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İslam Ekonomisi, Büyüme ve Kalkınma

Editör
Mustafa Metin Başbay



İktisat Politikaları Dizisi Hakkında

Günümüz karma ekonomisinin bel kemiğini oluşturan neo liberal iktisadi 
düzenin kurucu babaları, insan mutluluğunu en üst seviyeye ulaştırmak 
için üretimi maksimize etmeyi hedeflemişlerdi. Bu öngörülerden yakla-
şık iki asır sonra ise ekonomide genel olarak bu hedefin tutturulduğunu, 
ancak gelir dağılımı bozukluğu, çevre kirliliği, yok olan biyolojik çeşitlilik 
ve sürdürülemez kaynak kullanımı gibi sistemin negatif çıktıları sonu-
cunda mutluluğun maksimizasyonu hedefinden oldukça uzaklaşıldığı-
nı görmekteyiz. Bu problemlerin fiili sonuçları bir yandan artan oranda 
hissedilirken, liberal iktisadın içinden ve dışından yükselen sorgulama ve 
çözüm önerileri de giderek güç kazanmaktadır. İktisat politikaları serisin-
de bu analiz ve önermeleri içeren; İslam ekonomisi, kalkınma ekonomisi, 
döngüsel ekonomi ve davranışsal iktisat gibi birçok farklı alandan iktisat 
politikaları üzerine yapılan yazını İktisat yayınları okurları ile buluştur-
mayı hedefliyoruz.

 



Yazarlar

Ahmet F. Aysan

İslam Çalışmaları Koleji’nde (CIS) profesörlük yapmakta ve İslam Finan-
sı ve Ekonomisi alanındaki doktora ve yüksek lisans programlarının Prog-
ram Koordinatörlüğü’nü üstlenmektedir. Türkiye Cumhuriyet Merkez 
Bankası’nda Yönetim Kurulu Üyesi ve Para Politikası Komitesi üyesi ola-
rak görev almış olan Aysan, Dünya Bankası, Türkiye Cumhuriyet Merkez 
Bankası ve Oxford Analytica gibi prestijli kurumlarda danışmanlık yap-
mıştır. Uzmanlık alanları arasında İslami finans, Fintech, makroekonomi, 
politik ekonomi, bankacılık ve finans yer almakta olup, çeşitli uluslararası 
dergilerde editörlük ve danışmanlık görevleri üstlenmiştir.

Dr. Aysan, ERF, Newton Fonu ve TÜBİTAK gibi çeşitli uluslararası fon-
lardan hibe almış ve aynı zamanda London School of Economics and 
Political Sciences (LSE) Avrupa Enstitüsü’ndeki Çağdaş Türk Çalışma-
ları danışma kurulunda yer almıştır. 2020 yılında, Pacific-Basin Finance 
Journal’da yayımlanan bir akademik makale ile İslami bankacılık ve finans 
alanındaki en etkili kişiler arasında gösterilmiştir.

Amin Mohseni-Cheraghlou

2021-2024 yılları arasında GeoEconomics Center’da makroekonomist 
olarak görev yapmış ve Washington, DC’deki Amerikan Üniversitesi’nde 
Kıdemli Ekonomi Öğretim Üyesi olarak çalışmıştır. Atlantic Council’da 
üç yıl süresince, GeoEconomics Center’ın Bretton Woods 2.0 Projesi’ni 
geliştirmiş ve yönetmiştir. Küresel ekonomi ve uluslararası finans konu-
larında merkezin analitik çıktıları üzerinde önemli katkılarda bulunmuş 
olan Mohseni-Cheraghlou, Dünya Bankası’ndaki 2007-2020 yılları ara-
sındaki görev süresinde de araştırma ekonomisti ve danışman olarak 
çalışmış, Banka Düzenleme ve Denetleme Anketi ile Küresel Finansal 
Kalkınma Raporu’na katkı sağlamış, ayrıca Küresel Finansal Kalkınma 
Veritabanı’nın geliştirilmesine öncülük etmiştir.

Amin Mohseni-Cheraghlou’nun uzmanlık alanları, ABD, Çin ve MENA 
bölgesine odaklanan kalkınma makroekonomisi, enerji ekonomisi ve 
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uluslararası finansal ve ticari ilişkilerden oluşmaktadır. Ekonomi alanın-
da doktora yapmış olan Mohseni-Cheraghlou’nun, uluslararası kalkınma 
alanında yüksek lisans ve elektrik mühendisliği alanında lisans dereceleri 
de bulunmaktadır.

Bashayer Merdef AlQashouti 

Finansal operasyonlar, sözleşme yönetimi ve stratejik planlama alanında 
seçkin bir profesyoneldir ve şu anda Ocak 2022’den beri Katar’daki İle-
tişim ve Bilgi Teknolojileri Bakanlığı’nda (MCIT) Müdür olarak görev 
yapmaktadır. Bu rolde iki yılı aşkın deneyime sahip olan AlQashouti, kri-
tik finansal işlevleri denetler ve ulusal önceliklerle uyumu sağlamak için 
bakanlığın stratejik hedeflerini belirleme ve izleme konusunda önemli bir 
rol oynar. 

Bundan önce, Mart 2019’dan Aralık 2021’e kadar İletişim Düzenleme 
Kurumu’nda İç Denetim Müdürü olarak görev yaptı ve burada finansal 
bütünlüğü, uyumluluğu ve temel kurumsal hedeflere ulaşılmasını sağ-
ladı. Finans alanındaki kapsamlı kariyeri, Katar Maliye Bakanlığı’nda 
yedi yıllık bir Finansal Araştırmacı ve Genel Emeklilik ve Sosyal Sigorta 
Kurumu’nda (GRSIA) iki yıldan fazla bir süre Muhasebeci olarak görev 
yaptı. Dr. AlQashouti, Hamad Bin Khalifa Üniversitesi’nden İslam Finan-
sı ve Ekonomisi alanında 2024 yılında tamamladığı doktora derecesine 
sahiptir. Fransa’daki INSEAD’de Aspiring Women Leaders Programı’na 
katılmış ve Avusturya, Laxenburg’da düzenlenen Uluslararası Yolsuzlukla 
Mücadele Yaz Akademisi “Practice Meets Science”a katılmıştır. Ayrıca, 
Katar Üniversitesi’nden Muhasebe alanında Yüksek Lisans derecesi ve 
Muhasebe ve Finansa odaklanan İşletme Yönetimi alanında Lisans dere-
cesi almıştır. Uzmanlığı ve liderliği, finans, yönetişim ve stratejik geliştir-
me alanlarında etkili girişimleri yönlendirmeye devam etmektedir.
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Erhan Akkaş

Erhan Akkaş, İngiltere’deki Sussex Üniversitesi’nden küresel politik eko-
nomi alanında yüksek lisans derecesini aldıktan sonra 2019 yılında İngil-
tere’deki Durham Üniversitesi’nden İslam ekonomisi ve finans alanında 
doktora derecesi ile mezun oldu. Akkaş, 2020-2022 yılları arasında Tür-
kiye’de Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi’nde öğretim üyeliğinin yanı sıra 
İngiltere’de Durham Üniversitesi İşletme Okulu’nda misafir araştırmacı 
olarak bulundu. Halen Sakarya Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi İs-
lam Ekonomisi ve Finansı Bölümü’nde doçent olarak görev yapmaktadır.

Hüsnü Tekin

Yüksek lisans eğitimini Duke Üniversitesi’nde Uluslararası Kalkınma Po-
litikaları alanında tamamlayan Tekin, doktora derecesini Hacettepe Üni-
versitesi Ekonomi Bölümü’nden almıştır. Şu anda Türkiye Hazine Müs-
teşarlığı Ekonomik Araştırmalar Genel Müdürlüğü’nde görev yapmakta 
olan Tekin, aynı zamanda İstanbul Üniversitesi İslam İktisadı ve Finans 
Bölümü’nde doktora çalışmalarını sürdürmektedir.

Jamila Abubakar

Doktora adayı olan araştırmacı, Katar’da Fintech ve Afrika’daki Sürdürü-
lebilir Kalkınma Hedefleri (SKH) üzerine çalışmalar yapmaktadır. Aka-
demik yolculuğu, İngiltere’deki Reading Üniversitesi’nden Uluslararası 
Menkul Kıymetler Yatırım ve Bankacılık lisans diploması ve İspanya’daki 
Barcelona İşletme Okulu’ndan Küresel Bankacılık ve Finansal Piyasalar 
yüksek lisans diploması alarak şekillenmiştir. Akademik çalışmalarının 
yanı sıra, Prospectus’un küresel araştırma ekibinde “kar amacı gütmeyen” 
sektördeki yönetici ve yönetim kurulu pozisyonlarına dair araştırmalar 
yapmaktadır. İnsanların doğru pozisyonlarda olmalarının, dünyayı iyileş-
tirmek için geliştirdiğimiz yeniliklerin ve politikaların etkin şekilde uygu-
lanmasını sağlamak adına kritik bir öneme sahip olduğuna inanmaktadır.



İslam Ekonomisi, Büyüme ve Kalkınmaviii

Asset Management Corporation of Nigeria (AMCON) bünyesinde Risk 
Yönetimi Görevlisi olarak 8 yıl süresince finansal riskleri analiz etme ve 
yönetme konularında derin bir bilgi edinmiştir. Ayrıca, MSH/Africare 
tarafından yönetilen Yoksul ve Korunmaya Muhtaç Çocuklar için Gelir 
Getirici Faaliyetler (IGA) programına destek vererek hem finansal hem 
de sosyal kalkınma alanındaki deneyimini geliştirmiştir. Araştırmaların-
da, insanların refahına, ekonomilerin dayanıklılığına ve gezegenimizin 
korunmasına katkı sağlamak amacıyla bu yaklaşımın hayata geçirilmesini 
savunmaktadır.

Khairunnisa Musari

Yardımcı Doçent olarak İslam Ekonomisi Bölümü’nde görev yapan araş-
tırmacı, Yüksek Lisans Programı ve İslami İşletme Ekonomisi Fakültesi 
(FEBI) kapsamında eğitim vermektedir. Jember Devlet İslam Üniversi-
tesi (UIN) ve Devlet İslam Araştırmaları Enstitüsü (IAIN)’nde öğretim 
üyeliği yapan bu uzman, aynı zamanda Endonezya İslam Ekonomistleri 
Birliği (IAEI) üyesi ve Bağımsız Lider VentureEthica’nın Yardımcı Elçisi 
olarak görev almaktadır. İslami kuruluşlarda Kıdemli Uzman olarak edin-
diği deneyimle, UNDP Endonezya Finans Direktörü olarak önemli bir 
pozisyonda görev yapmıştır.

İbrahim Musa Ünal

İstanbul Şehir Üniversitesi’nden İşletme alanında lisans derecesine ve 
Malezya’daki INCEIF’ten İslami Finans alanında yüksek lisans derece-
sine sahiptir. Şu anda Hamad bin Khalifa Üniversitesi’nde İslami finans 
ve ekonomi alanında doktora adaylığı yapmaktadır. Ayrıca, QFMA’da Fi-
nansal Araştırmacı olarak görev almaktadır. Ünal, inşaat, eğitim ve banka-
cılık gibi farklı sektörlerde finans ve muhasebe deneyimine sahiptir. Ku-
veyt Türk Bankası’nda “Alternatif Dağıtım Kanalları” ekibinde yer alarak 
çeşitli projelerde görev almış ve aynı zamanda Türk Kızılayı başta olmak 
üzere birçok STK’da gönüllü faaliyetlerde bulunmuştur. İstanbul, Kuala 
Lumpur ve Doha’da mentor ve araştırma asistanı olarak da görev almıştır.
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Ünal, şu anda İslami Fintech alanında uzmanlaşmış olup, bu alanda bir-
çok makale ve kitap bölümü yayımlamıştır. Özellikle İslami bankalar ara-
sında fintech uygulamalarının karlılık etkilerine odaklanmaktadır. İslam 
ekonomisi ve finansı alanında yaptığı araştırmalar, sektördeki yenilikçi 
çözümler ve uygulamaların derinlemesine analizini sunmaktadır.

İsa Yılmaz

Lisans eğitimini İstanbul Bilgi Üniversitesi İşletme-Ekonomi Bölümü’nde 
tamamlayan araştırmacı, aynı zamanda University of London Internatio-
nal Program kapsamında Economics and Management Bölümü’nde ikin-
ci lisansını bitirmiştir. Yüksek lisansını University of Durham’da Islamic 
Economics and Finance alanında “Constituting Islamic Social Welfare 
Function: An Exploration in Islamic Moral Economy Approach” başlıklı 
tezi ile tamamlamıştır. Şu anda, University of Durham’da Islamic Econo-
mics and Finance alanında doktora eğitiminin son yılında olup, doktora 
çalışmasında İslami ekonomik gelişme teorisi, İslami ahlak ekonomisi, 
finansallaşma ve Maqasid al-Shariah konularına odaklanmaktadır.

Muhammad Iqbal Anjum

Yüksek lisansını ABD Kansas State Üniversitesi’nde “İslamî Çerçevede 
Gelir ve Zenginliğin Eşit Dağıtımı” başlıklı teziyle tamamlayan araştırma-
cı, doktorasını ise “Pakistan’ın Dış Borç Krizinin Ekonomik Etkileri” baş-
lıklı teziyle Avustralya Deakin Üniversitesi’nden almıştır. 1987 ile 2000 
yılları arasında Uluslararası İslamabad İslam Üniversitesi İslam İktisadı 
Enstitüsü’nde araştırmacı ve öğretim görevlisi olarak görev yapmış, 2000 
yılından itibaren ise aynı üniversitenin İslam İktisadı Enstitüsü’nde çalış-
malarına devam etmektedir.
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Muneeb Hussain Gattoo

Mayıs 2021’den itibaren İslam İktisadı Araştırma Merkezi’nde (IKAM) 
Doktora Sonrası Araştırmacı olarak görev yapmaktadır. Ayrıca, Aralık 
2020’den itibaren National Law School of India University, NLSIU’de 
BA LLB Lisans Programı’nda Ekonomi dersleri vermektedir. 7 yılı aşkın 
araştırma deneyimi ve 3 yıldan fazla öğretim tecrübesine sahip olan Dr. 
Gattoo, akademik alanda önemli katkılarda bulunmaktadır.

Mustafa Metin Başbay

Boğaziçi Üniversitesi İktisat Bölümü’nde Doktor Öğretim Üyesi olarak 
görev yapmaktadır. Araştırma alanları, kalkınma ekonomisi, uluslararası 
politik ekonomi, makroekonomi ve uygulamalı ekonometridir. Boğaziçi 
Üniversitesi’ne katılmadan önce, SOAS (University of London)’daki Kal-
kınma Çalışmaları Bölümünde Öğretim Görevlisi olarak görev yapmıştır. 
2018-2021 yılları arasında TRT World Araştırma Merkezi’nde yarı-aka-
demik tartışma makaleleri yayımlamıştır.

Başbay, Cambridge Üniversitesi’nden doktora derecesini Kalkınma Ça-
lışmaları alanında ve yüksek lisans derecesini Ekonomi alanında almıştır. 
Ayrıca, Boğaziçi Üniversitesi’nden İktisat alanında bir yüksek lisans de-
recesine sahiptir. Lisans eğitimini ise Boğaziçi Üniversitesi’nde İktisat ve 
Sosyoloji çift anadal programını tamamlayarak bitirmiştir.

Rahnuma Siddika

Illinois Üniversitesi’nde Ekonomi ve Politika Bilimleri alanlarında çalış-
malarını sürdüren bir araştırma asistanıdır. Araştırma ilgi alanları arasında 
kamuoyu, otoriterlik, anket metodolojisi, siyasi ekonomi, koloniyalizm 
ve Güney Asya yer almaktadır. Merkezi Michigan Üniversitesi’nden Eko-
nomi alanında yüksek lisans (MA) ve Dakka Üniversitesi’nden Ekonomi 
alanında lisans (BSS) derecelerine sahiptir.

2023 ve 2024 yıllarında, siyaset bilimi derslerinde öğretim asistanı olarak 
görev almıştır. Bu dersler arasında Siyaset Bilimine Giriş (PS 100), Ka-
musal Politika Giriş (PS 220) ve Hukukta Adalet (PS 370) yer almaktadır.
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Salman Ahmed Shaikh

Araştırma asistanı olarak Pakistan İş Yönetimi Enstitüsü’nde (IBA) görev 
yapan Salman, aynı zamanda IBA’da iktisat bölümlerinde lisans ve lisansüstü 
düzeyde dersler vermektedir. IBA’da, ABD Barış Enstitüsü tarafından des-
teklenen “2014 ve NATO sonrası Pak-Afgan Durum Tablosu” adlı projede 
araştırmacı olarak çalışmış ve finans alanında 2010 yılında yüksek şeref dere-
cesiyle mezun olmuştur. IBA ve Szabist gibi Pakistan’ın önde gelen üniversi-
telerinde finans alanında lisans ve lisansüstü dersler vermiştir.

Profesyonel kariyerinde Meezan Bankası, BMC Pakistan (Reuters’ın Pa-
kistan partneri) ve ABD Bankacılar Akademisi’nde görev almış, bunun 
yanı sıra Shaikh, ABN AMRO ve Citibank’ta da çeşitli görevlerde bulun-
muştur. Bu deneyimler, onu finans ve iktisat alanlarında geniş bir uzman-
lığa sahip bir akademisyen ve profesyonel yapmaktadır.

Sibbir Ahmed

Virginia Üniversitesi Ekonomi Bölümü’nde doktora sonrası Araştırma 
Görevlisi olarak görev yapan araştırmacı, çalışmalarını genel olarak uygu-
lamalı mikroekonomi alanında, özellikle kalkınma, tarım, emek ve sağlık 
ekonomisi üzerine yoğunlaştırmaktadır. 2024 yılında Michigan Eyalet 
Üniversitesi Tarım, Gıda ve Kaynak Ekonomisi Bölümü’nden doktora 
derecesini almıştır.

2016 yılında Amerika Birleşik Devletleri’ne taşınmadan önce, BRAC 
Bangladeş Kalkınma Ekonomisi Araştırma Birimi’nde Araştırma Görev-
lisi olarak görev almış ve 2012-2016 yılları arasında Bangladeş Stamford 
Üniversitesi’nde Ekonomi Öğretim Üyesi olarak eğitim vermiştir.

Nasim Shah Shirazi

CIS’de Ekonomi ve Finans Profesörü olarak görev yapmaktadır ve öğre-
tim, araştırma, danışmanlık ve yönetim alanlarında 36 yılı aşkın deneyi-
me sahiptir. Ulusal ve uluslararası üniversitelerde kalkınma ekonomisi, 
finans, İslam ekonomisi ve karar bilimleri alanlarında lisans ve lisansüstü 
düzeyde dersler tasarlamış, geliştirmiş ve vermiştir. 76’dan fazla yayını 
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bulunan Dr. Shirazi, kalkınma ekonomisi, kamu finansmanı ve sosyal kal-
kınma ile İslami finans alanlarındaki araştırmalarıyla tanınan bir akade-
misyen olarak saygın bir yer edinmiştir.

Dünya Bankası, Asya Kalkınma Bankası, Pakistan Yoksulluk Azaltma 
Fonu (PPAF) ve çeşitli özel kuruluşlarla danışmanlık görevlerini tamam-
lamıştır. Ayrıca, İslam Ekonomisi Çalışmaları Dergisi (IRTI), Pakistan 
Çağdaş Bilimler Dergisi ve Pakistan Yönetim ve Sosyal Bilimler Dergi-
si’nin yayın kurullarında aktif olarak görev alarak toplum hizmetlerinde 
de önemli bir rol oynamaktadır.

Toseef Azid

Profesyonel kariyerine Pakistan Gallup Pole’da araştırma asistanı olarak 
başlayan akademisyen, daha sonra Pakistan’ın Baluchistan Üniversitesi, 
Uluslararası İslam Üniversitesi ve BZ Üniversitesi gibi çeşitli üniversite-
lerinde okutman, öğretim üyesi ve öğretim görevlisi olarak görev yap-
mıştır. Ayrıca, Wales Üniversitesi’nde araştırma görevlisi, Loughborou-
gh Üniversitesi ortaklığındaki Markfield Yüksek Öğretim Enstitüsü ve 
Brunei’deki Sultan Sharif Ali Üniversitesi’nde öğretim görevlisi olarak da 
çalışmıştır. Los Angeles’daki El Camino Community College’da öğretim 
görevlisi olarak da görev almış olan Azid, halen Suudi Arabistan’daki Me-
dine Taibah Üniversitesi’nde öğretim görevlisi olarak ders vermektedir.

ABD, İngiltere, Brunei, Pakistan ve Suudi Arabistan gibi dünyanın farklı 
bölgelerindeki üniversitelerde iş istatistiği, matematik, nicel finans me-
totları, ekonometri, risk yönetimi, iktisat teorisi, uluslararası finans ve 
gelişim, bankacılık, uluslararası yönetim, globalleşme ve çoğulculuk, İs-
lam iktisadı ve finans, İslami market ve yatırım gibi birçok alanda lisans ve 
yüksek lisans düzeyinde dersler vermiştir.



xiiiYazarlar

Taslima Julia

İslam İktisadı Araştırma Merkezi’nde (İKAM) Misafir Araştırmacı olarak 
görev yapmaktadır. Bangladeş’in farklı özel üniversitelerinde sekiz buçuk 
yıldan fazla öğretim görevliliği deneyimi bulunmaktadır. Green Univer-
sity of Bangladeş’te iki buçuk yıl süreyle MBA programında Yardımcı 
Doçent ve Program Koordinatörü olarak çalışmış, ardından Primeasia 
Üniversitesi İşletme Fakültesi’nde beş yıl görev yapmıştır. Öğretim kari-
yerine, Haziran 2005 ile Mayıs 2006 arasında Bangladeş Victoria Üniver-
sitesi’nde öğretim görevlisi olarak başlamıştır. Taslima Julia’nın tanınmış 
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